
 

1 
 

 

National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology 
Codice progetto MUR: CN00000041 - CUP: E63C22000940007 –  

 

          

DETERMINA N. 564 DEL 19.07.2023  

 

Oggetto: Determina a contrarre mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art.50 lett. 
e) del D.Lgs. n.36/2023 attraverso l’utilizzo della piattaforma Mepa – RDO - per il “Servizio  
finalizzato ad identificare il partner che possa occuparsi della fase di progettazione e avvio 
delle attività, nonchè nell’erogazione di competenze personali professionalizzanti per il 
primo anno di attività della PharmaTech Academy previste per l’anno accademico 2023-
2024. Il Servizio delle attività è finalizzato alla creazione di specifiche figure professionali 
altamente qualificate per lavorare nella filiera dalla ricerca alla produzione, ovvero, della 
creazione della PharmaTech Academy” per un importo contrattuale pari a € [214.000,00] 
(IVA esclusa) CUP: [E63C22000940007] SPOKE 8. CIG: 9972325EE9 

 

Il DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTA 

VISTO 

 

VISTO                             

 

VISTA 

 

VISTO 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

VISTO 

 

VISTO 

la legge 9 maggio 1989 n. 168 ed in particolare l’art. 6 “Autonomia delle università”; 

lo statuto dell’Università degli Studi di Napoli Federico II emanato con D.R. D.R. n. 2897 

del 04.09.2013 e ss.mm.ii.; 

Il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

 

la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” ;  

il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 

maggio 2016 n. 97;  

D.D.1035 del 17.06.2022 e successiva rimodulazione dell'allegato B "Piano dei conti e 

delle Agevolazioni" e Allegato C "Cronoprogramma di attuazione e Piano dei Pagamenti 

- Provvedimento di Presa atto MUR n. 11712 del 22.06.2023”;  

  il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

  l’art.  225 comma 8 del D.l.gs n.36/2023 il quale stabilisce che ”In relazione alle 

procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi 

in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché 

 



 

2 
 

dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le 

infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si 

applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 

2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 

febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 

semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC 

nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento 

(UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”. 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

RITENUTO 

 

 

 

 

 

 

RAVVISATA 

 

l’art. 17 del D.Lgs n.36/2023 il quale stabilisce che” prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale…”. 

l’art. 50 D.L.gs n. 36/2023 relativo alle procedure per l’affidamento il quale stabilisce: 

“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: … e) procedura negoziata senza bando, 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in 

base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento 

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui 

all’articolo 14”. 

che l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con 

risorse PNRR Missione 4, Componente 2, Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di 

ricerca e reazione di "campioni nazionali di R&S" su alcune Key Enabling Technologies” 

Iniziativa finanziata dall’Unione europea –- NextGenerationEU, ragion per la quale si è 

provveduto all’acquisizione di CIG ordinario, indicato in oggetto,  mediante il portale 

“Simog” gestito da Anac; 

 la necessità di provvedere all’affidamento del servizio al fine di garantire le attività che 

il Centro si propone di perseguire, ossia la creazione di specifiche figure professionali 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


 

3 
 

 

 

 

 

ATTESO 

 

 

 

VISTA                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRECISATO 

 

 

EVIDENZIATO 

 

 

VISTA 

 

 

ACCERTATA 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

altamente qualificate per lavorare nella filiera dalla ricerca alla produzione, e di creare 

pertanto  in Italia, la PharmaTech Academy, destinata a formare giovani neo-laureati 

con un approccio professionalizzante; 

che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve scaturire da 

una procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 50 del decreto legislativo n. 36 

del 2023, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, e 

riguardare un operatore economico non beneficiario di altra analoga commessa; 

la Dichiarazione del Prof. Bruno Catalanotti, componente del gruppo di lavoro 

incaricato di organizzare le attività formative della PharmaTech Academy, con la quale 

ha indicato le società, di seguito indicate ed abilitate alla categoria servizi: “Servizi di 

formazione” CPV 80500000-9, dotate di compravate competenze sia nel campo della 

formazione di soft-skills professionalizzanti sia in quello della gestione e organizzazione 

di attività formative: 

1) CHALLENGE NETWORK P.IVA. 09398631003; 

2) CORNESTONE INTERNATIONAL SRL P.IVA: 01585621004; 

3) DELOITTE CONSULTING S.R.L. S.B. P.IVA: 03945320962; 

4) ISAPIENS CONSULTING SRL P.IVA: 12051950967; 

5) SHL ITALY S.R.L. P.IVA: 06493330580. 

 altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

agli artt. 94-95  del D.lgs. n. 36/2023; 

infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio 

nel settore di attività (o in quello analogo) concernente il servizio da fornire e dovrà 

possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa a valere sui fondi del progetto: 

National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology SPOKE 8 

 che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto 

mediante la procedura concorsuale suindicata; 

 che il RUP dovrà vigilare sul regolare svolgimento delle fasi di affidamento ed 

esecuzione della procedura in parola, e che con Decreto D’urgenza n. 134 del 

03.07.2023 il quale Il Direttore del Dipartimento, in considerazione dell’acquisto 

dell’efficacia dal 1 luglio 2023 delle norme contenute nel nuovo codice dei contratti 



 

4 
 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pubblici DLgs n.36/2023, ha ritenuto di confermare e individuare la Dott.ssa 

Mariarosaria Persico cat. EP, capo Ufficio Dipartimentale Contabilità e Bilancio, quale 

unità di personale in possesso dei requisiti di professionalità prescritti dall’art. 15 D.L.gs 

n.36/2023 e dall’allegato I.2 del codice ai fini della nomina di Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) per le procedure di gara inferiore alle soglie europee".; 

Il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) di Ateneo per il triennio 

2023/2025 dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nell'adunanza del 28/03/2023   e dell’  Appendice 2.3.D - Codice 

comportamento di Ateneo;    

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto mediante procedura negoziata, 

senza bando, di cui all’art. 50 comma 1 lett.e) del d.leg.vo 36/2023 previa consultazione 

dei seguenti cinque operatori economici, iscritti alla piattaforma MEPA nell’area 

merceologica servizi: “Servizi di Formazione”, CPV 80500000-9: 

A) CHALLENGE NETWORK P.IVA. 09398631003; 

B) CORNESTONE INTERNATIONAL SRL P.IVA: 01585621004; 

C) DELOITTE CONSULTING S.R.L. S.B. P.IVA: 03945320962; 

D) ISAPIENS CONSULTING SRL P.IVA: 12051950967; 

E) SHL ITALY S.R.L. P.IVA: 06493330580. 

 

2. di indicare il CIG n. 9972325EE9 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi 

relative alla presente procedura d’acquisto; 

3. la copertura della spesa sarà a valere sui fondi del progetto: National Center for Gene 

Therapy and Drugs based on RNA Technology SPOKE 8 per 214.000,00 euro (base 

d’asta) oltre IVA; 

4. di precisare, sin da ora: 

- che il Responsabile Unico del Progetto, come individuato ai sensi dell’art. 15, d. lgs. 

36/2023 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è la dott.ssa Mariarosaria Persico; 

- che la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui 

utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale 



 

5 
 

delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni 

modifica relativa ai dati trasmessi; 

- che il controllo dei requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove 

previsti) avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 99 del d. lgs. n. 36/2023; 

- che in sede di contratto sarà prevista un’espressa clausola risolutiva in caso di esito 

negativo dei controlli; 

5. di recepire nel contratto le sottonotate clausole essenziali:  

- durata: 31.07.2024 

- luogo di esecuzione: Complesso Scampia– dell’Università degli Studi di Napoli 

Federico II viale della Resistenza (NA); 

- modalità di pagamento: bonifico bancario previo ricevimento fattura ed entro 30 

giorni dal verbale positivo di conformità del servizio; 

- garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del d.leg.vo 36 /2023: par il 5% 

dell’importo contrattuale; 

6. di provvedere, infine, alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 

14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

F.to il Direttore del Dipartimento 

                                                                                              Prof.ssa Angela Zampella 

 

 

 

 

   

 

 

  

    

 


